¹ Ibid. in script. sig. lit. c. Ibid. sig. lit. d. Ibid. sig. lit. e. Ibid.
sig. lit. f. Ibid. sig. lit. g. Ibid. sig. lit. h. Ibid. sig. lit. i. —
² Ibid. p. 207, 218, 311. — ³ Art. de disciplina populi § 48.

sive oppressione tyrannidis Antichristi impe-
ditæ, salutem suam negligunt, et vitiatas religio-
nes, quam repurgatas malunt, ob id non est
nobis nostra salus negligenda ».

Detestanda hæc scripta Christianus Daniæ
rex, itemque dux Holsatiæ, neenon Saxoniæ,
Pomeraniæ, Mechelburgi, Brunsvici, Wittem-
bergæ duces, Georgius marchio Brandenburgi-
cus, Philippus Hassiæ lantgravius, ac plures
alii principes et civitates liberæ comproba-
runt.

18. *Circa tolerantiam politicam et quædam
alia Pontifex gravem dat Contareno admonitionem.* — Cum spes concordiae omnino evanuis-
set, de tolerantia politica, sed nefaria permit-
tenda incœpta est negotiatio, simulque ad
reprimendos Lutheranorum impetus, de Catho-
lico fædere inter imperatorem, regem Ferdinandum,
aliosque Catholicos principes magis fir-
mando actum est. Quare Pontifex a legato
Contareno, et ex Epistolis sequentibus de hujus-
modi tractationibus certior factus, cardinali
Contareno gravem dedit admonitionem, ut con-
stat ex litteris, quas referemus post Epistolas
Claudii internuntii hic subjectas¹ :

« Significavit Alexandro cardinali Farnesio
Claudius internuntius, datis Ratisbonæ litte-
ris XXIX Maii MDXLI, se convenisse Granvellanum
nomine cardinalis legati, monuisseque circa
articulum de tolerantia, eam fieri non posse
ulla ratione, quia divinum Numen læderetur,
eni ratio omnium reddenda sit; agi de salute
animæ, atque honore reverendissimi legati,
neenon Cæsaris, atque ipsius Granvelli: præ-
terea ex hujusmodi tolerantia nullum bonum,
sed majus omnino malum consecuturum. Cum
enim dissensio prorsus in sensu et dogmate
consistat, adversarios involutæ concordiae spe-
cie persuasuros populis Ecclesiam Catholicam
eorum hæresi assensisse, flexisque temporis
majus schisma futurum Catholicis eorum hæ-
resi dissentientibus, vel si assenserint, omnes
evasuros hæreticos: ac fusius se demonstrasse,
legatum quidem pacis cupidissimum esse, sed
prius extrema quæque passurum, mortemque
oppetitum, quam tolerantiam falsorum dog-
matum contra clara et illustria fidei decreta.
Tum vero Granvellanum verbis extenuasse rei
dignitatem, ac pondus vocis TRANSUBSTANTIATIO-
nis; dixisseque eam esse subtiliorem, et perti-
nere ad doctos, non ad populum, cui credere
sufficiat, Corpus Christi esse in Eucharistia
sacramento, in eoque adorandum; sublataque
ea difficultate, alios articulos facile conciliatum
iri, excepte eo de recensendis in Confessione
peccatis: atque optime sperare, in comitiis
Pontificium primatum communis principum con-
sensu confirmandum, seque in id summa con-

¹ Ext. in Ms. arch. Vat. sig. num. 3226. p. 455. Ex Ital.

tentione incumbere, atque rem a se impetratumiri : quia perfecta ab oratoribus regis Angliae se factum certiore, Angliae regem arbitrio Cesareo permissurum, ut actionem ac munus reconciliandi illius Pontificie in se susciperet, sperareque rem ex sententia successuram, quo in Ecclesia gremium revocato, etiam Lutheranos ad eos articolos, qui modo impetrari ab iis non possent, redactum iri, temporique servendum, ac propterea sibi videri, morosius eam tolerantiam non rejeciendam, ex qua tantum bonum consequeretur : nec propterea dici posse, ut imperator, vel nos ipsi juremus in verba adversariorum, cum adversarii ipsi deprecatur sint imperatorem, ut eos usque ad Concilium toleret, modo vero ut prætereatur silentio vox TRANSUBSTANTIATIONIS, ne illi repugnare cogantur : aliquos vero ex ipsis theologis Lutheranis, atque maxime Bucerum pollicitos, se, cum hinc discesserint, sensum TRANSUBSTANTIATIONIS prædicatores. Ad que subjecit Claudio, nunquam legatum assensurum, ut conspicua fidei decreta tot sæculis culta in dubium adducerentur. Cui Granvillianus subdidit, cum imperator neque ejus senatores sint theologi, harum rerum munus ac provinciam prætermis- suros : verumtamen graviora a se prævideri incommoda, si concordia non coiret, brevique temporis lapsu universam Germaniam in Lutherismum prolapsuram. Tum Claudio subintulit aliam rationem pro conservandis Catholicis iniri posse, si cum legato conferret, quamque strictum attigit. Subiunxit vero Granvillianus, si nitide opiniones utriusque partis illustrarentur, discordes futuras, ac Germaniam in maximis dissidio hæsuram, nec jus administrari in judicio cameræ, nec provinciam conservari posse (noluit enim dicere nulla auxilia a Lutheranis adversus Turcas elicere posse). Interrogatus a Claudio Granvillianus, si concordia sanciretur, quo tempore Concilium celebrari posset. Respondit, de ea re actum iri cum Pontifice, ac velle Lutheranos, ut ipsorum doctores illi intersint. Cum hæc omnia Claudio Pontificio legato retulisset, ille in suscepta sententia immotus persistit, nulla ratione permitti articulum de tolerantia posse, neque ut TRANSUBSTANTIATIONIS vox silentio premeretur : se porro dubitare admodum ne dissentiente etiam legato, concordia a politicis subdola et fallax concilietur, ut Lutheranorum auxiliaribus armis utantur, atque ex hoc colloquio, Germaniam in concordiam suspensa fide ac religione, vel potius omnino eversa reddituram, quanquam tamen hi Cæsarei administrari semper profiteantur, nil a se constituti iri sine Pontificis administratorumque ejus voluntate. Ratisbonæ xxix Maii MDXLI.

19. « Quarto post die aliis litteris¹ significata

vit idem Claudius cardinali Farnesio, Contarenum legatum, ultima Maii a Cæsarea majestate accersitum fuisse, atque illi expositum colloqui exitum, librumque illi consignari jussum, de quo disceptatum erat una cum scriptis Lutheranorum, in quibus expressa sunt capita, quibus ab eo libro dissidenti, ut animadverso discrimine consuleret, quid agendum esset, nullam enim spem superesse, ut Lutherani ad alia juri fideique magis consona adduci possent : proposuisse necessario ad declinanda incommoda bellique discrimina aliqua utendum tolerantia, atque impetri haereses viam permittendam, quamque corrigendi rationem colligendam, quæ modo decerpī posset. Ad hæc vero subjecisse legatum longo sermone bellum discordiamque sibi ingratissima accidere, verum divino honori, et cultui, ac fidei consulendum, ne quid detrimenti patientur, ac si iuvoluta concordia fiat, majus ex ea schisma emersum, ac præsenti incurabilius, quod omnino contingere, si Apostolica Sedes Cæsareaque majestas falsis adversariorum dogmatibus assentient, vel silentio ea praeterirent : si enim ab omnibus non cognosceretur, ab iis dissentire Catholicos, specie concordiae, traderetur mendacium pro veritate, pertidiaque pro fide doceretur. Dein legatus adductis nullis exemplis auctor fuit Cæsari, ut si impiorum iniquitas cogeret, pacem non sanciri in Germania, nulla religionis constituta concordia, necessarium esse, ut omnes agnoscerent Catholicos a Protestantibus circa dogmata fidei dissidere, nec ullo modo illis consentire posse, sed omnino ea ut nefaria respui, verum in spiritu lenitatis, ac sine bellico fragore, quæ Cæsarea majestas visa est optime ac multo melius, quam Granvillianus, percipere. Porro memoratum librum legato traditum fuisse, cuius exemplar ad Pontificem transmittendum sit, ut de iis sententiam suam promat : significatum sibi a Granvilliano, Ianigravium efferrari in iras neque articulis decisis consentire velle, atque inclinatio libertatis nomine rebellionis signa attollere meditari. Contarenum vero legatum censere inter Cæsarem et Catholicos arctissimum fedus adstringendum, atque decretis sanctissimis statutum Ecclesiasticum ad veteris discipline splendorem sanctitatemque revocandum, atque in his gravioribus difficultates occurrere, cum plures Catholici privati commodi quam publici avidiores, privata federa cum Protestantibus percusserint. Cæterum Catholicam religionem gravissimum damnum passam ex obitu episcopi Viennensis, qui xxv Maii Viennæ e vivis excesserat. Ratisbonæ n Jun. MDXLI ».